
  
         CITTA’ DI ASTI 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 11 

in data 26/03/2024 

 

 

 

 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio RASERO SINDACO SI 

Stefania MORRA ASSESSORE SI 

Giovanni BOCCIA ASSESSORE SI 

Mario BOVINO ASSESSORE SI 

Loretta BOLOGNA ASSESSORE SI 

Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 

Riccardo ORIGLIA ASSESSORE SI 

Paride CANDELARESI ASSESSORE SI 

Eleonora ZOLLO ASSESSORE NO 

Monica AMASIO ASSESSORE SI 



 
 



OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO MUSEALE E CULTURALE DEL 

COMUNE DI ASTI E  AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI 

MUSEALI ALLA FONDAZIONE ASTI MUSEI.  APPROVAZIONE 

CONVENZIONE 

 

Premesso che i beni culturali della Città di Asti sono organizzati in un sistema urbano di 
valorizzazione integrata del patrimonio culturale che opera per la salvaguardia dei beni, 
per la gestione a fini educativi, di crescita sociale e culturale, per il potenziamento 
dell’offerta turistica e per lo sviluppo economico e occupazionale, dove ogni museo 
affianca al dovere della conservazione del proprio patrimonio il compito di renderne 
possibile la fruizione a scopo educativo, culturale e  ricreativo, garantendo adeguati livelli 
di servizio al pubblico; 
 
Richiamata la Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 55 del 24/09/2018, con la quale è 
stata approvata la partecipazione del Comune alla Fondazione Asti Musei, quale 
Fondatore Successivo, al fine di salvaguardare le risorse del patrimonio archeologico, 
storico e artistico del territorio astigiano e meglio rispondere alle esigenze di fruizione 
culturale da parte dei cittadini e alla crescente domanda turistica; 
 
Precisato che con medesima Deliberazione il Consiglio Comunale, in conformità all’art. 
112, comma 5, D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio), ha 
inoltre deliberato di affidare alla Fondazione la complessiva gestione e valorizzazione dei 
servizi museali inerenti siti e musei di proprietà del Comune, allo scopo di: 

− realizzare un unico polo artistico e culturale della Città di Asti, gestito in modo 
unitario; 

− perseguire sempre più elevati livelli di qualità nella gestione dei servizi museali e 
nell’offerta museale del Comune di Asti; 

− promuovere e sostenere progetti di sviluppo e offrire al pubblico una migliore 
fruizione dei beni culturali e delle attività museali; 

− incrementare, sul presupposto del successo delle iniziative di cui sopra e 
sussistendone le condizioni, le collezioni museali, anche attraverso raccolte fondi, 
aumentandone comunque la loro fruibilità, favorendo lo studio e la ricerca; 

 
Considerato che in data 12 ottobre 2018 il Comune di Asti e la Fondazione Asti Musei 
hanno stipulato la “Convenzione per la valorizzazione del patrimonio museale e culturale e 
l’affidamento della gestione dei servizi museali” con la quale il Comune di Asti ha affidato 
alla Fondazione Asti Musei la valorizzazione dei beni culturali di sua proprietà o nella sua 
disponibilità nonché la complessiva gestione dei servizi museali inerenti siti e musei di 
proprietà o nella disponibilità comunale, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. 22 
gennaio 2004 n. 42;  
 
Valutato che il Comune di Asti e la Fondazione Asti Musei, esprimendo la volontà di 
proseguire nella collaborazione avviata, concordemente intendono confermare e rinnovare 
la Convenzione tra gli stessi sottoscritta in data 12 ottobre 2018 fino a tutto l’ 11 ottobre 
2028;  
 
Vista la bozza di Convenzione (All. A), allegata alla presente come parte integrante e 
sostanziale; 



 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267 del 18.8.2000 e s.m. ed 
i., dal dirigente del settore interessato sotto il profilo della regolarità tecnica e dal 
responsabile del settore economico-finanziario sotto il profilo della regolarità contabile; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non necessita di copertura finanziaria; 
 
Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in 
considerazione della scadenza del periodo transitorio di applicazione dei disposti della 
convenzione del 2018 previsto dall’art. 15 della convenzione stessa; 
 
Ritenuto altresì che il presente atto rientri nelle competenze attribuite al Consiglio 

Comunale, ai sensi dell’art.42 D.Lgs. 267 del 18.8.2000  e s.m. ed i.; 

Su proposta dell’Assessore alla Cultura  Paride Candelaresi; 

La Giunta, a voti favorevoli espressi all’unanimità, formula la seguente proposta: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

1. di confermare e rinnovare la Convenzione sottoscritta tra il Comune di Asti e la 
Fondazione Asti Musei in data 12 ottobre 2018, per la gestione dei servizi museali 
relativi ai siti e musei astigiani e per le attività a tal fine avviate per la realizzazione 
del polo artistico culturale e museale unico della Città di Asti;  
 

2. di approvare, per le motivazioni dettagliate in premessa, la bozza di convenzione 
allegata alla presente come parte integrante e sostanziale, all. A); 

 
3. di precisare che la nuova Convenzione avrà effetto fino a tutto l’ 11 ottobre 2028; 

 
4. di dare mandato al Sindaco o a un suo delegato per la firma della Convenzione. 

 

Infine, per le motivazioni indicate in premessa, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. 267/2000. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


